50. Aggiugniamo a questo esempio ciò , che riporta il più volte citato Arnaldo (b) dell' Arcivescovo di Tolosa , Monsignor de Marca , il quale benchè ammonito con Breve dal Papa Innocenzo XI. , di non immischiarsi nella Chiesa di Pamiers , sotto pena di scomunica *ipso facto* ; ciò non ostante volle governarla col mezzo del suo Vicario , che vi commise orribili violenze , sotto la garanzia delle autorità secolari , con tanto danno di quella Chiesa , e pubblico scandalo. *La conduite qu' on a tenue envers feu M. l'Archeveque de Toulouse , confirment ce même sentiment. Le Pape lui avoit adressé un Bref , par le quel il lui defend de se mêler du gouvernement de l'Eglise de Pamiers , sous peine d'excommunication , ipso facto. Il n'a pas laissé depuis de la gouverner par le grand Vicair , qu' il y a établi , et qui a exercé sous son autorité les plus horribles violences du monde.* Ma il zelante , e sempre coerente a sè medesimo , venerabile Pontefice , non si fermò alla sola scomunica ; dichiarò pure nulli , invalidi affatto , e di niun valore gli atti tutti fatti dal Vicario , e da altri intrusi , e perfino i matrimonj , e le

(a) *Mém. du Clergé , tom. 2. col. 385. 388.* Vedansi nell' Appendice , num. 6.

(b) *Tom. 3. lett. 667. pag. 109. 3. giugno 1688.*

assoluzioni sacramentali. E' stampato (a) il Breve diretto *dilectis filiis Joanni Cerle, Canonico et Præcentori, et Vicario generali, Capitulo et Canonicis regularibus Ecclesie Apamiensis*, in data 1. gennaio 1681., ove il Papa dice inoltre: *Omnia ab ipsis eo nomine acta, vel agenda, decreta, vel decernenda, cum omnibus et singulis inde secutis, et quomodolibet secuturis, temerarie, et a non habentibus potestatem attentata, ideoque irrita et inania, ac nullius roboris fuisse, nec unquam fore declaramus...* *Monentes insuper utriusque sexus fideles, de quorum æterna salute solliciti esse debemus, invalidas esse, ac fore confessiones, quas Presbyteri Sæculares, vel Regulares vigore facultatis a prædictis nulliter electis, vel deputatis Vicariis, audierint, vel in posterum audient; nulla, et invalida matrimonia coram Sacerdote, non Parocho Canonice ingresso, contracta, vigore licentiæ ab eis concessæ; ac proinde sic contrabentes in concubinato victuros. Idemque de Parochiis, et aliis Beneficiis per eos collatis decernimus, et ordinamus; et de licentiis concionandi, et de quocumque alio actu, aut decreto per eos facto, vel faciendo.* Ce lo attesta pure l'Avvocato Francesco Poitevin (b); e in compendio, dando l'estratto della di lui opera, gli Atti degli Eruditi di Lipsia (c); Pontifex tanto *cum rigore adversus ista omnia semet opposuit, ut excommunicaret omnes, qui Regio jussu in Diœcesi illa munia Ecclesiastica invaserant, nominatim Archiepiscopum Tolosanum; utque omnes confessiones illis*